Jamblique regarde aussi la lumière comme la partie intelligente ou l'intellect de l'âme universelle et du *spiritus*, qui imprime le mouvement circulaire au ciel.

Les oracles chaldéens et les axiômes théologiques de Zoroastre rapportés par Psellus et par Plethon, parlent souvent du feu intelligent, principe de notre intelligence, et plaçant au-dessus le Dieu père du feu intelligent.

Les Guèbres, encore aujourd'hui, révèrent dans la lumière le plus bel attribut de la Divinité. « Le feu, disent ces anciens disciples de Zoroastre, produit la lumière, et la lumière est Dieu. C'est ainsi que Jean nous enseigne que la lumière est le *Logos*, et que *Logos* est Dieu. *Et lux erat Verbum, et Deus erat Verbum.* »

Les manichéens et les maguséens croyaient que la matière a la perception et le sentiment, et que ce qui lui manque c'est l'esprit, *mens*, cette perfection qui est *propre à la lumière*.

Tous les anciens mages établissaient un Dieu « premier et éternel, qui est *la lumière* et qui est le principe de toutes choses.

Manès, définissant la nature de Dieu, dit « que c'est une *lumière éternelle, intelligente, très-pure*, qui n'est mêlée d'aucunes ténèbres. » Il appelle Christ le fils de la lumière éternelle; ainsi Platon appelait le soleil.

Dieu est appelé perpétuellement lumière, clarté, éclat, feu intellectuel. L'Écriture sainte ne combat point cette opinion. Dans les apparitions de la Divinité on voit toujours un feu.

A cet égard les Pères les plus habiles et les plus orthodoxes disent constamment « que *Dieu est une lumière*, et une lumière très-sublime; que tout ce que nous voyons de clartés, quelque brillantes qu'elles soient, ne sont qu'un rayon de cette lumière. Que le *fils* est une lumière sans commencement; que Dieu est une lumière inaccessible qui éclaire toujours et ne disparaît jamais. Que toutes les vertus qui environnent la Divinité sont des lumières d'un second ordre, des rayons de la *première lumière*. »

C'est en général le style des Pères avant et depuis le concile de Nicée. « Le Verbe, disent-ils, est la lumière venue dans le monde; il jaillit du sein de cette lumière, qui existe par elle-même. Il est Dieu, né de Dieu; c'est une lumière qui émane d'une lumière. L'âme est d'elle-même lumineuse, parce qu'elle est le souffle de la lumière immortelle. »

Le Verbe, en sa qualité d'homme, en a montré et

le modèle et l'espérance dans la transfiguration de son corps au Mont-Thabor, où tout d'un coup *son visage resplendit comme le soleil, et ses vêtements devinrent blancs comme la lumière.*